CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Dep. Federal PEDRO AIHARA - MG

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer  informações  ao

Ministério  da  Integração  e  do

Desenvolvimento  Regional  sobre  as

ações  e  recursos  destinados  à

prevenção  e  mitigação  de  desastres,

com ênfase em áreas mapeadas como

sensíveis e de alto risco.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª. com base no art. 50 da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

que sejam solicitadas informações acerca das ações e políticas públicas

que o Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional pretende

realizar  ou  já  está  realizando  para  a  prevenção  e  mitigação  de

desastres, especialmente em áreas mapeadas como sensíveis e de alto

risco.

Ainda,  solicito  informações  detalhadas  sobre  a  distribuição  de

recursos  financeiros  destinados  a  essas  ações,  considerando  a

relevância  do  tema para  a  segurança da  população e  a  redução de

danos socioeconômicos decorrentes de desastres.

Nesse sentido, peço informações sobre os seguintes pontos:

1. Quais  são  as  principais  ações  e  programas  desenvolvidos  ou

planejados  pelo  Ministério  para  a  prevenção  e  mitigação  de

*C
D2

50
33

95
57

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250339557300

RI
C

n.
12

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
15

:2
8:

45
.6

10
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Dep. Federal PEDRO AIHARA - MG

desastres, especialmente em áreas mapeadas como sensíveis e

de alto risco?

2. Quais são os critérios técnicos e metodológicos utilizados para

identificar e mapear áreas de risco no território nacional?

3. Como  o  Ministério  tem  coordenado  suas  ações  com  estados,

municípios e outros órgãos federais  para garantir  a  efetividade

das políticas de prevenção e mitigação de desastres?

4. Qual o montante de recursos financeiros alocados pelo Ministério,

no exercício de 2025, para ações de prevenção e mitigação de

desastres?

5. Como esses  recursos  estão  sendo  distribuídos  entre  os  entes

federativos  (estados  e  municípios)  e  quais  são  os  critérios

adotados para essa distribuição?

6. Existem metas ou indicadores de desempenho estabelecidos para

avaliar  a  eficácia  das  ações  de  prevenção  e  mitigação  de

desastres? Em caso afirmativo,  quais  são esses indicadores e

como estão sendo monitorados?

7. Quais são as medidas adotadas pelo Ministério para garantir  a

transparência  e  o  controle  social  na  aplicação  dos  recursos

destinados a essas ações?

8. Há previsão de novas iniciativas ou ampliação de programas já

existentes para o enfrentamento de desastres, considerando os

impactos das mudanças climáticas e o aumento da frequência de

eventos extremos?

                              JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

50
33

95
57

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250339557300

RI
C

n.
12

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
15

:2
8:

45
.6

10
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Dep. Federal PEDRO AIHARA - MG

A  prevenção  e  mitigação  de  desastres  são  questões  de

extrema relevância para a segurança da população e para o desenvolvimento

sustentável do país. O Brasil, devido à sua extensão territorial e diversidade

climática,  está  sujeito  a  uma  série  de  eventos  extremos,  como  enchentes,

deslizamentos  de terra,  secas prolongadas e  queimadas,  que têm causado

perdas humanas, prejuízos econômicos e impactos sociais significativos.

Segundo  dados  do  Centro  Nacional  de  Monitoramento  e

Alertas  de  Desastres  Naturais  (Cemaden),  entre  2013  e  2022,  foram

registrados mais de 48 mil desastres naturais no país, afetando diretamente

mais de 5 milhões de pessoas. Além disso, estudos do Banco Mundial indicam

que os desastres no Brasil geram perdas médias anuais de aproximadamente

R$ 13 bilhões, impactando principalmente as regiões mais vulneráveis e as

populações de baixa renda.

As áreas mapeadas como sensíveis e de alto risco são as mais

suscetíveis a esses eventos. No entanto, a falta de investimentos adequados

em infraestrutura, planejamento urbano e ações preventivas tem agravado os

danos causados por desastres. O Atlas Brasileiro de Desastres, publicado pela

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), aponta que mais de 8 milhões

de brasileiros vivem em áreas de risco alto ou muito alto para deslizamentos e

inundações.

Diante  desse  cenário,  é  fundamental  que  o  Ministério  da

Integração e do Desenvolvimento Regional, órgão responsável por coordenar

políticas  nacionais  de  desenvolvimento  regional  e  gestão  de  desastres,

apresente  de  forma  transparente  e  detalhada  as  ações  que  estão  sendo

planejadas  ou  implementadas  para  prevenir  e  mitigar  esses  eventos.  Além

disso, é essencial conhecer a distribuição dos recursos financeiros destinados

a essas ações, garantindo que os investimentos sejam direcionados de forma

eficiente e equitativa para as regiões mais vulneráveis.

*C
D2

50
33

95
57

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250339557300

RI
C

n.
12

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
15

:2
8:

45
.6

10
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Dep. Federal PEDRO AIHARA - MG

A solicitação de informações proposta neste requerimento visa

subsidiar o trabalho legislativo, permitindo o acompanhamento e a fiscalização

das políticas públicas relacionadas à prevenção de desastres. Também busca

contribuir  para  o  fortalecimento  do  diálogo  entre  o  Poder  Legislativo  e  o

Executivo, com o objetivo de aprimorar as estratégias de enfrentamento aos

desastres e reduzir seus impactos sobre a população e a economia nacional.

Portanto, com base nos dados apresentados e na relevância

do  tema  para  a  segurança  e  o  desenvolvimento  do  país,  justifica-se

plenamente a presente solicitação de informações ao Ministério da Integração

e do Desenvolvimento Regional.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

PEDRO AIHARA

Deputado Federal

*C
D2

50
33

95
57

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250339557300

RI
C

n.
12

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
15

:2
8:

45
.6

10
 -

M
es

a